Aristotle, in *Sophistici Elenchi* 2, introduces a species of disputation called "temptative" (*πειραστικός*), which as opposed to the demonstrative disputation does not proceed from the proper principles of each branch of learning (*ex propriis principiis cuiusque disciplinae*, says Boethius' translation) but from such premises as are accepted by the answerer and which anybody pretending to master the branch of knowledge in question must know. In chapter 11 of the same work (172a29) the peirastic art is said to concern itself with *communia* just as does dialectic. One 13th-century commentator, combining the two pieces of evidence about peirastic, says:

Quaeritur propter quid in divisione [in]disputationis accipitur temptativa disputatio, in divisione vero syllogismi non acipitur syllogismus temptativus.

---

<sup>1</sup> Cf. Lafleur 1997: 355-359.

Aut hoc est quia syllogismus temptativus non ponit in numerum cum dialectico syllogismo eo quod ex eisdem, *sc. ex communibus*, procedunt, quamvis non propter eundem finem; species autem syllogismorum distinguuntur penes ea ex quibus fiunt. Sed quia disputationes distinguuntur ad invicem ex parte finis, et fines diversi sunt, quia dialecticus intendit fidem vel opinionem, temptator vero intendit sumere experimentum ignorantiae, ideo convenienter distinguuntur.<sup>1</sup>

In a similar vein, the author of *Communia "Visitatio"* writes:

Temptativae sunt quae ex eis quae [non] videntur respondenti et necessarium est ei scire qui [enim] simulat scientia <m> se habere; *et talia sunt communia*, quibus scitis non propter hoc scitur ars, et quibus igno<ra>tis necesse est artem ignorare, quia quaestio temptativa ordinatur ad suscipiendum experimentum de ignorantia.

The relevance of the interpretation of *Sophistici Elenchi* 2 and 11 derives from the fact that the remarks about temptative disputationes were already in the 12th century connected with school examinations. One commentator says:

Temptativus <*sc. syllogismus*> vero a fine dicitur. Ad hoc enim repertus est huiusmodi syllogismus, ut per ipsum tempemus *eos qui affectantes doctoris officium scholis magistrandi causa exeunt*. [...] Erat enim consuetudo maiorum, quando aliquis exhibat scholis ut alios doceret, primo mittere eum ad sophistam, qui statutus ut singulos huiusmodi experiretur, suos inde proprios redditus habebat. Quaesito autem ab eo quam artem maxime profiteretur, sophista cum suis exercitatoribus huiusmodi paralogismis disputabat cum eo ut ignorantiam eius manifestaret. Ille ergo qui facile capiebatur nesciens illis resistere repellebatur et derisioni habebatur. Qui vero prompte et expedite omnibus respondebat tamquam probatus imperatori praesentabatur, ut iussu imperatoris auctoraretur in arte quam profitebatur.<sup>2</sup>

In the thirteenth century *temptare* became along with *examinare* a technical term in the context of university examinations at Paris,<sup>3</sup> and there can be little doubt that the 13th-century commentator on *Sophistici Elenchi* that I call *Anonymus Bavanicus* borrowed inspiration from

<sup>1</sup> <Robertus>, *Comm. Arist. SE* [SE45 in Ebbesen 1993]. Ms. Ven. Marc. VI.66 (2528): 33r.

<sup>2</sup> *Anonymus Aurelianensis I*, *Commentarium in Sophisticos Elenchos* [SE13 in Ebbesen 1993], *CIMAGL* 34 (1979) 58. Against the edition I have corrected *eos quia* into *eos qui*, and twice I have written *scholis* for *scholas* (following a proposal in the apparatus of the edition).

<sup>3</sup> See *CUP II*, N° 1185, whence it appears that the examinations at Ste Geneviève proceeded in two steps, called *temptamen* and *examen*, respectively.

contemporary examination practice when he commented on chapter 2 as follows:

Tunc sequitur illa pars <SE 2.165b4> Temptativae autem, et est quod dicitur quod temptativae disputationes sunt ex datis a respondentे et ex illis quae necessarium est eum scire qui simulat se habere scientiam, sc. illum qui subdit se examinationi; aliquando sunt communia, aliquando propria, *nam examen aliquando in communibus, aliquando in propriis. Quando enim fit examen in communibus temptandus tenetur scire communia, quando autem fit examen in propriis, tunc tenetur scire propria.*<sup>1</sup>

So, it seems that *communia* ought to be the sort of questions that are relevant to several, or, indeed, to all disciplines, whereas *propria* ought to be such as touch on one particular branch of knowledge.<sup>2</sup>

The terminology could, however, be transferred to a lower level, so that *communia* are pieces of theory of relevance to several sophismata, e.g., whereas *propria* are such as are linked to particular sophismata. Thus in the introduction to Matthew of Orléans's *Sophistaria*:

Quoniam ignoratis communibus necesse est artem ignorare, sicut vult Aristotiles in libro Elenchorum, et in arte sophistica necesse est ipsa communia cognoscere, ne ipsis ignoratis tota scientia ignoretur, propter hoc aliquid *de communibus determinare* intendimus secundum possibilitatem nostri ingenii. Et non ad propria circa queque sophismata descendendum est nec nova et inaudita dicere volumus, sed *communes distinctiones* que sepe accident in sophismatibus, sicut posuerunt antecessores nostri, intendimus, ut in hoc possint minores proficere et per hoc ad maiora devenire.<sup>3</sup>